Gryn., cd. *primo*. ib. *agitaltesunt* ed., em. Gryn. „*agitata est*. C. 18. „*populi Romani*“ Sig. addidit. ib. „*publicanus est*“ cd., *esset* Doering., quod num omnino requiratur mihi non constat. ib. *adsenator* ed., dedi „*ab senatu Romano*“ ib. „*consilium gentis esset*“ servavi; synedri videntur significari c. 32, cf. 26, 16, 10. C. 19. *advertaque gladiis quae* ed.; post Drak. et Walchium Kr. h. l. emendavit. ib. *pietate eius* cd., an fuit „*pietate regis*“? ib. *et illi vero* cd., scripsi „*et illi iure*“ ib. *tempestivis temporibus* cd., em. Gron. ib. *iniuriis proobnoxios* ed., em. Kr., cf. 2, 6 in. 42, 50 f. C. 20. *tanto* referendum videtur ad *ut raro*; Kr. *ita* omissum putat. ib. „*et extemplo*“ malim. C. 21. *ex auctoritate* add. Kr., idemque „*ut et*“ suavit, cum in cd. *uter* legeretur. C. 22. „*eiecti alii*“ addidi, cf. Kr. ad h. l. C. 23. cum *Philippo* in cd. non legi Kr. p. 12 testetur, „*et Philippo*“ scripsi. ib. „*ut ne ab utraque*“ non ausus sum mutare, *ne* videtur idem esse atque *nedum*, cf. Hand l. l. IV. p. 54, et ad id referri v. *etiam*; quamquam non nego fieri potuisse, ut e versu praecedente *utraque* repeteretur et alia vox obliteraretur. ib. cd. *navalibus armis*, interponendum putavi „*copiis*“, cf. 35, 48 m. ib. „*praestare non potuimus*“ scripsi, cf. Kr. ad h. l., cd. *praestare fuimus*. ib. „*improbos cives et*“ dedi, quod Kr. p. 12 aliquando in cd. non legi testatur. tum cd. *nec eo cid*; Kr. *nec ideo*. C. 24. *una aut dubia est ut gravior sit* ed.; dedi „*ita dubia est ut gr. s.*“ i. e. etsi dubia est, tamen etc. tum *teste est enim et nostrum* cd., em. Gryn. tum nescio an recte in cd. scriptum sit „*numquam indicavimus*“. C. 25. „*qui quae agerentur*“ Gron. coni., quod praestare puto. tum *maiora pulsa is nomtra* ed., correxit Kr. ib. „*si quo id opus*“ dedi; cd. *si quod id opus*. ib. *qui alabandesium euroaemesium provinciam ademptum ad ipsi coniunctos exercitu* cd. servavi „*provinciam ademptum*“ tum „*coniuncto*“ dedi, et dubito an „*et ipso*“ sit legendum. paulo ante *Alabandenique*, ut est in cd., recipiendum fuit. C. 26. *romae in asia* cd. an scriptum fuit „*haec ibi in Asia*“? tum *tot omnium multitudini* cd., malim „*omni multitudine*“; *tot* ex *Phanota* ortum videtur ib. „*hic praesidio*“ e cd. dedi, cf. 31, 18. ib. *impositum* a Mureto add. tum in *Epiri* cd., sed in melius abesset. C. 27. „*ad circum-eundam*“ ex cd. revocavi. ib. *aulidem erat traicit* cd., erat e finitimis literis ortum esse potest, quae Kr. est sententia. olim *freto* latere putabam, cf. Lectt. Livv. I. p. 25. paulo post *euripi aeoque ante insulae* cd. „*Euboeae*“ Florebellus, addidi „*tantae*“ cf. Kr. ad h. l. tum „*Dianaeque templum*“ revocavi, cf. Lectt. L. II. p. 2. ib. „*petiit inde Oropum*“ Gryn. addidit. *vates anticum* cd., em. Kr. ib. *Piraeum urbem* cd. fortasse et interponendum est. C. 28. *memorabilem ac silentium* cd.; em. Kr., sed offendit nomen oppidi tam nude positum, et potest alterum Lacedaemonis epitheton latere. ib. *abaebio praesidi* cd., corr. Kr. idem „*possideret*“ pro *possidere*, et „*tegulas et refecti*“ ubi in cd. *referti* est, scribendum

esse vidit. C. 29. „*trans Boram*“ non certum, cum in cd. sit „*trans dorsum*“. C. 30. „*trans Nessum*“ dedi, *annem* in cd. non esse testatur Kr. ib. *itiquae macedoniae partiu usibus separatis quania universos tendit macedoniae*, cd. scripturam, quomodo emendandam putarem exposui in Annal. Darmstad. an. 1841. p. 854 sq. C. 31. *his apud suos caritas ita maior* ed., em. Gryn. C. 32. „*qui in aliquis*“ e cd. dedi, cf. Bötcher. ad 26, 49, 6. tum *minimis*, Kr. secutus, delevi. ib. *indignato* cd.; fortasse „*indicaverat*“ erat scriptum. C. 33. „*ingentem acervum*“, cd. lectionem, recepi. l. 8, 30 in minus recte abesse videbatur. C. 34. *nequid eadque feret* ed., cf. Kr. ad c. 23.; em. Gryn. ib. *ibi romanicum et* cd. cum locus obscurior esset, neque ita, ut vulgo legitur, in cd. scriptus, aliquid deesse indicandum putavi. ib. *adlocutus* ed., fortasse „*adlocuti sunt*“. C. 35. *cum ipsi quoque se comparare debuissent* ed., Kr. coni. „*se non comparare debuissent*“, cf. p. 128; suspicabar „*quacum ipsi q. s. c. timuissent*“. C. 36. *dubia aut si quisquam* ed., em. Kr., cf. Lectt. Livv. II. p. 9. ib. *in uno nimis se per* cd., Jacobs iam nunc suadet, et infirmius esse putaverim v. *nunc*. C. 37. „*tum Servilius*“ add. Gryn. ib. „*magistratum ipse*“ Kr. probabiliter coniecit. ib. „*ductus es*“ Gron., „*ne*“ Gryn. add. paulo ante cd. *et exactor*, quod cum minus aptum videretur „*ut exactor*“ dedi. C. 38. ib. „*non unius in hoc*“ recte habere docui l. l. II. p. 4. ib. „*et Macedonibus*“ cum in cd. legatur, Kr. in sqq. „*nec Philippus*“ et „*nec T. Quinctius*“ addendum putavit. paulo ante „*esse in*“ add. Gryn. ib. *tamen suum quoque* in cd. videtur exstare; an fuit „*tamen sic quoque*“? C. 39. „*triumphus*“ Gron., in cd. *utrum* est. ib. „*homines*“ add. Gryn. fortasse „*non tantum eum*“ sc. Paulum. pro *et ob si ad discit*, *exorsi ab diis sunt*“ Gryn. posuit. ib. in cd. *transredii* est; Kr. „*transvehens redit*“ ib. „*traducendo*“, cd. scripturam, novum mutare; nam non traducendas, sed diis mactandas *dedicavit*, ita enim Kr. leg. putat; in cd. est *vindicavit*. ib. *mactati quidem* cd., em. Kr., sed si mactatis legitur, nescio an „*illae epulae*“ servari possit, propter parenthesin oratio ab initio deflexit. suspicabar „*mactaturi*“. C. 40. „*sestertium*“ post *translati* add. Gron.; „*dati autem duplex equiti*“ ed., em. Gryn. et Kr. ib. *classe* cd. „*acclamasset*“ Gryn. C. 41. *quamquam ob quam — felicitate* cd., „*felicitate*“ servo, et *ob quam* pro „*et quanta*“ positum puto. ib. *et duo* ed., Gron. „*quae duo*“; suspicor „*et ut duo*“ ib. *classibus lustris sacrificavi* ed., corr. Sigon., sed paulo post „*accepto et lustrato*“ exspectares. ib. „*coacto*“ a Gryn. add. ib. *praeter sed* ed., em. V. D. in Misc. Observatt. vol. II. tom. I. p. 150. Donatio et Kr. placet „*praeter me*“. C. 42. „*duceret comites*“ cd.; an ex-cidit „*adderet*“? ib. *nihil regis thracum* cd., in quo dubito, num *Bithys* latere possit. ib. „*ne quietus quidem*“ Gryn., cd. *nequevi neque eiusdem*. tum „*tres nominati*“ Kr.; cd. *trans nominati*. C. 43. si in cd. est „*non pecunia Macedoniae*“ aut hoc verum esse potest,

aut „n. p. Macedonicae“. C. 44. *Ligurum optato* ed., em. Gryn. ib. cum in ed. esset *intercalaria et fuerunt*, scripsi „*intercalariae calendae fuerunt*“; tamen etiam post *Terminalia* v. *calendae* potuit omitti, cf. 43, 11. ib. *Prusia* in ed. videtur fuisse, ut Proca 1, 3. ib. cum in ed. legatur *magno comitum*, non improbable est, excidisse *numero*. ib. ed. *antiochi non peruissent*; an fuit „*Antiochi non fuisse comperissent*“. tum *letum et ea* ed., ut alterum comma omissum esse suspicari possis. tum *emi nō si esse* ed., corr. Kr. ib. *obviam legatis* ed., *ire* a Gryn. est adiectum.

Scrib. Isenaci Non. April. MDCCCLI.

TITI LIVI
AB URBE CONDITA
LIBER XXXIX.

PITOME. M. Aemilius consul Liguribus subactis viam a Placentia usque ad Ariminum perductam Flaminiae iunxit. initia luxuriae in urbem introducta ab exercitu Asiatico referuntur. Ligures quicumque citra Apenninum erant, subacti sunt. Bacchanalia, sacrum Graecum et nocturnum, scelorum omnium seminarium, cum ad ingentis turbae conurbationem pervenisset, a consule investigatum et multorum poena sublatum est. a censoribus L. Valerio Flacco et M. Porcio Catone, et belli et pacis artibus maximo, motus est senatu L. Quinctius Flamininus T. Quinctii frater, eo quod cum Galliam provinciam consul obtinuerat, rogatus in convivio a Philippo Poeno, quem amabat, scorto nobili, Gallum quendam sua manu occiderat; sive ut quidam tradiderunt, unum ex damnatis securi percusserat rogatus a meretrice Placentina, cuius amore deperibat. exstat M. Catonis oratio in eum. Scipio Literni decessit, et tamquam iungente fortuna circa idem tempus duo funera maximorum virorum, Hannibal a Prusia Bithyniae rege, ad quem victo Antiocho confugerat, cum dederetur Romanis, qui ad exposcendum illum T. Quinctium Flamininum miserant, veneno sibi mortem conscivit. Philopoemen quoque dux Achaeorum, vir maximus, a Messeniis occisus veneno, cum ab iis bello captus esset. coloniae Potentia et Pisaurum et Mutina et Parma deductae sunt. praeterea res adversus Celtiberos prospere gestas et initia causasque belli Macedonici continet; cuius origo inde fluxit, quod Philippus aegre ferebat regnum suum imminui a Romanis, et quod cogere a Thracibus aliisque locis praesidia deducere.

I. Dum haec, si modo hoc anno acta sunt, Romae aguntur, consules ambo in Liguribus gerebant bellum. is hostis velut natus ad continendam inter magnorum intervalla bellorum Romanis militarem disciplinam erat; nec alia provincia militem magis ad virtutem acuebat. nam Asia et amoenitate urbium et copia terrestrium maritimarumque rerum et mollitia hostium regiisque opibus ditiores quam fortiores exercitus faciebat. praecipue sub im-